ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 04/PPGBCD/2013 DO COLEGIADO DELEGADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO
DESENVOLVIMENTO DO DIA 01/07/2013, CONVOCADO PELO EDITAL Nº
004/PPGBCD/2013.

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e treze, às 10:15h, no anfiteatro do BEG/CCB, 1
reuniram-se, presididos pela Profª. Yara Müller, os membros do Colegiado Delegado do 2
Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do Desenvolvimento – PPG-BCD, 3
professores: Andrea Trentin, Evelise Nazari, Geison Izídio e Ricardo Garcez e o representante 4
discente Lucas Bittencourt. As Profas. Mabel Cordeiro e Zenilda Bouzon justificaram suas 5
ausências. Havendo quorum, a Profª. Yara Müller iniciou a reunião. Item I: Informes: a) 6
Correspondência Prof. Jesús del Mazo – profa. Yara relatou o recebimento da resposta do 7
prof. com o seu interesse em vir trabalhar no programa, b) Programa Serviço Voluntário – 8
Profa. Margherita Barracco- a coordenação irá contatar a profa. para verificar o interesse em 9
se credenciar no programa, c) Correspondência genética – auxílio do programa para a 10
realização de uma disciplina. A coordenação irá contactar com a profa. do curso de genética 11
para viabilizar a solicitação, d) Ações da câmara de pesquisa e PG do CCB – profa. Yara 12
relatou o andamento das rotinas da câmara; Item II: Apreciação da pauta da reunião - 13
aprovada a pauta; Item III: Apreciação e aprovação da ata da reunião do dia 07/06/13 – 14
aprovada; Item IV: Solicitação de troca de orientação – Prof. Marcelo encaminhou a 15
solicitação da troca de orientação para a aluna Cristiane Meneghelli, passando o Prof. Paulo 16
Dias a ser orientador e o co-orientador o prof. Marcelo Maraschin, o colegiado aprovou por 17
unanimidade; Item V – Solicitações de Banca – para a doutoranda Cristiane Meneghelli, a 18
Profa. Evelise relatou o parecer, mas o colegiado decidiu tirar de pauta este assunto visto que 19
a composição da banca está incorreta e o assunto será tratado na próxima reunião do 20
colegiado; Prof. Geison relatou a solicitação de banca do mestrando Gilian Bourckardt, 21
sendo composta pelos Profs. Drs. Evelise Nazari (orientadora) BEG/CCB/UFSC, Silvana 22
Allodi – IBCCF/CCS/UFRJ, Michelle Tillmann Biz – MOR/CCB/UFSC e Yara Müller – 23
BEG/CCB/UFSC como membros titulares e Dra. Karoline Kobus como membro suplente, 24
data da defesa: 12/08/2013; Prof. Geison relatou a solicitação de banca de defesa da 25
mestranda Eliane Zeni, sendo composta pelos Profs. Drs. Evelise Nazari (orientadora) – 26
BEG/CCB/UFSC, Silvana Allodi – IBCCF/CCS/UFRJ, Carlos Peres Silva – 27
BQA/CCB/UFSC e Dib Ammar – PPGBCD/CCB/UFSC como membro titulares e  Profa. 28
Dra. Angélica Maris – BEG/CCB/UFSC como membro suplente, data da defesa: 13/08/2013. 29
As bancas foram aprovadas por unanimidade; Item VI – Homologação de atos Ad 30
referendum: Profa. Yara relatou a solicitação de banca de mestrado da aluna Ana Hryb, 31
sendo composta pelos Profs. Drs. Giordano Calloni (orientador) – BEG/CCB/UFSC, Carla 32
Tasca – BQA/CCB/UFSC, Ricardo Garcez – BEG/CCB/UFSC e Evelise Nazari – 33
BEG/CCB/UFSC como membros titulares e  Profa. Dra. Cristine Bressan – BEG/CCB/UFSC 34
como membro suplente, data da defesa: 21/06/2013; Profa. Yara relatou a inclusão da profa. 35
Andrea Trentin como co-orientação para a aluna Ana Hryb, orientada pelo Prof. Giordano 36
Calloni; Item VII – Processo seletivo 2013.2 – profa. Yara apresentou um levantamento de 37
alunos/orientadores e co-orientadores juntamente com as solicitações de vagas para a seleção 38
ao mestrado. Após discussões o colegiado decidiu que serão abertos os editais para mestrado e 39
doutorado; Item VIII – Resultado Edital Pró-equipamento/2013 – Profa. Yara relatou o 40
resultado do edital, foram aprovados os projetos da Biotecnologia e Biociências com R$ 41
229.390,15 e Farmacologia com R$ 212.120,35; Item IX – Discussão sobre a disciplina de 42
seminários, relator: Prof. Geison – este assunto será discutido na próxima reunião; Item X – 43
Assuntos gerais- nada foi discutido. Sem nada a acrescentar a Profa. Yara Müller encerrou a 44
reunião às 12h20min e eu, Joice Ferrari, lavrei a presente ata que se aprovada será assinada 45
pelos presentes. Florianópolis, 01de julho de 2013. 46
Andrea Trentin ____________________________________________________________ 47

Evelise Nazari _______________________________________________________________ 48
Geison Izidio ______________________________________________________________ 49
Ricardo Garcez ____________________________________________________________ 50
Yara Maria R. Müller _________________________________________________________ 51
Lucas Bittencourt ___________________________________________________________ 52